i90LS68||£6SZ<|?.

Администрация города Тулы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ез.ог.;ич:Ы ifИ

О присвоении звания
«Юное дарование города-героя
Тулы»

В целях реализации национальной образовательной стратегии -
инициативы «Наша новая школа» в части создания условий для поддержки
талантливых детей для получения ими возможностей раскрыть свои
способности, активизации творческой, научной, спортивной и социально
значимой деятельности обучающихся общеобразовательных учреждений,
воспитанников учреждений дополнительного образования, учреждений
культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики, участников
творческих коллективов, детских и молодежных организаций и объединений
в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании Устава муниципального образования город Тула
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
Положение о присвоении звания «Юное дарование города-героя Тулы»

(приложение 1);
описание знака администрации города Тулы «Юное дарование города-

героя Тулы» (приложение 2);
состав комиссии по присвоению звания «Юное дарование города-героя

Тулы» (приложение 3);
2. Управлению образования администрации города Тулы организовать

изготовление знака «Юное дарование города-героя Тулы».
3. Комиссии по присвоению звания «Юное дарование города-героя

Тулы» организовать проведение необходимых мероприятий, связанных с
присвоением звания «Юное дарование города-героя Тулы», ежегодно по
итогам учебного года. ,

4. Управлению по спорту, культуре и молодёжной политике
администрации города Тулы организовать вручение знака «Юное дарование

города-героя Тулы» и свидетельства, подтверждающего звание, па
торжественном мероприятии в День города.

5. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Тулы от 08.07.2014 № 2020 «О

присвоении звания «Юное дарование города-героя Гулы», за исключением
пункта 5;

постановление администрации города Тулы от 11.04.2017 JS's» 1076 «О
внесении изменения в постановление администрации города Тулы от
0 8 . 0 7 . 2 0 1 4  №  2 0 2 0 » ,  з а  и с к л ю ч е н и е м  п у н к т а  2 .  , i ;

6. Отделу информационных технологий и организаций предоставления
муниципальных услуг опубликовать постановление на официальном сайте
муниципального образования город Тула (http://www.iipacily.tula.nj) в сета
Интернет и разместить на официальном сайте администрации города Тулы в
сети Интерне т.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации города Тулы по социальной политике.

8. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации
города Тулы Е.В. Авилов

01) 51 5.

http://www.iipacily.tula.nj

Приложение 1
к постановлению

администрации города 'Гулы
от I?/ 2017 № JtS'/б

Положение
о присвоении звания

«Юное дарование города-героя Тулы»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания
«Юное дарование города-героя Тулы».

2. Звание «Юное дарование города-героя Тулы» присваивается в целях
активизации творческой, научной, спортивной и социально значимой
деятельности подрастающего поколения, материальной и моральной
поддержки одаренных, талантливых детей и молодежи, содействия развитию
культурных традиций города.

3. Лауреатами звания «Юное дарование города-героя Тулы» (далее -
лауреаты звания) MOiyr стать дети, проживающие па территории
муниципального образования город Зуда в возрасте от 6,5 до J8 лет,
обучающиеся в общеобразовательных учреждениях, воспитывающихся в
учреждениях дополнительного образования детей, учреждениях культуры,
физической культуры и спорта, молодежной политики, и творческих
коллективах, детских и молодежных организациях и объединениях,
расположенных на территории муниципального образования город Тула.

4. Присвоение звания «Юное дарование города-героя Тулы» является
признанием заслуг юных туляков - призеров (лауреатов) всероссийских и
международных олимпиад, конкурсов, фестивалей, форумов и других форм
предъявления результатов 'творческой, научной, спортивной, социально
значимой деятельности.

5. Звание «Юное дарование города-героя Тулы» присваивается по
итогам учебного года па основании решения комиссии по присвоению звания
(далее - комиссия), которая заседает один раз в год.

6.' Предложения о присвоении звания вносятся в комиссию
управлением образования администрации города Тулы (не более 7
кандидатур), управлением по спорту, культуре и молодёжной политике (/те
более 14 кандидатур: до 7 кандидатур в сфере культуры и молодежной
политики, до 7 кандидатур в сфере физической культуры и спорта) ежегодно
до 15 августа.

7. В комиссию представляются следующие документы:
ходатайство на имя главы администрации города от соответствующего

отраслевого управления;
характеристика претендента, утвержденная руководителем

учреждения;

портфолио кандидата, содержащее копии грамот, свидетельств,
дипломов, подтверждающих результативность участия в олимпиадах,
конкурсах, смотрах, других формах предъявления результатов научной,
творческой, спортивной, сопиалыю значимой деятельности; а также выписка
из общеобразовательного учреждения о результатах последней
промежуточной аттестации, заверенная руководителем учебного заведения.

8. Комиссия осуществляет отбор кандидатов на звание ((Юное
дарование города-героя Тулы».

Решение комиссии считается принятым, если за пего проголосовало не
менее 2/3 из числа присутствующих членов комиссии.

9. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,
секретаря, членов комиссии.

10. Заседание комиссии проводится не позднее 20 ав1уста текущего
года. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают
председатель комиссии и секретарь комиссии.

11. Претенденту, прошедшему отбор, присваивается звание «Юное
дарование города-героя Тулы», выдаются знак, свидетельство,
подтверждающие звание, и материальное вознаграждение, размер которого
составляет 5 747,0 (пять тысяч семьсот сорок семь) рублей каждому
лауреату.

12. Родителям (законным представителям), воспитавшим лауреата
звания, вручается благодарственное письмо главы администрации города.

13. Педагогическому коллективу, педагогическим работникам,
руководителям кружков и объединений,- работникам молодежной сферы и
спорта, подготовившим лауреата звания, вручается благодарственное письмо
главы администрации города 'Гулы.

14. Финансирование расходов по проведению мероприятий, связанных
с присвоением звания «Юное дарование 'Юрода-героя 'Гулы», осуществляется
за счет средств бюджета муниципального образования город 'Гула.

15. Торжественное вручение знака «Юное дарование города-героя
Тулы» проводится в рамках празднования Дня города.

16. Положение о присвоении звания «Юное дарование города-героя
Тулы» и результаты отбора па звание публикуется в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет и в «Городской газете «Тула».

Приложение 2
к постановлению

администрации города 'Гулы
от ()9 VF 2017 № ££%?

Описание знака администрации города Тулы
«Юное дарование города-героя Тулы»

Знак администрации города Тулы «Юное дарование города-героя
Тулы» представляет собой объемную фигуру в форме шайбы. Фигура
расположена па стеклянной подставке.

Знак выполнен из оптического стекла. В центре знака с помощью
лазера • выгравирована следующая композиция, заключенная в круг:
стилизованное изображение Одоевской башни Тульского кремля, как
символа Тулы, стилизованное изображение 3-х птиц, символизирующих
полет творчества. По 1/2 длине окружности в верхней части расположена
надпись: «Юное дарование города-героя Тулы». Знак помещен в картонную
коробку с ложементом.

Приложение 3
к постановлению

администрации города Тулы
от (9S. OF \ 2017 № JJjpf

Состав комиссии по присвоению звания

«Юное дарование города-героя Тулы»

Токовая Надежда Борисовна

Золотова Татьяна Валентиновна

Чиповская Ирина Степановна

заместитель главы администрации
города по социальной политике,
председатель комиссии;

начальник управления образования
администрации города Тулы,
заместитель председателя комиссии;

главный специалист, отдела развития
дошкольного, общего и
дополнительного образования
управления образования
администрации города Тулы, секретарь
комиссии.

Члены комиссии:

Масальская Ольга Вячеславовна -

Юдина Юлия Игоревна

Мельникова Олеся Игоревна

Пряхипа Елена Николаевна -

начальник управления по спорту,
культуре и молодёжной политике
администрации города Тулы;

заместитель начальника управления
но вопросам развития дошкольного,
общего и дополнительного образования
управления образования
администрации города Тулы;

заместитель начальника управления по
спорту, культуре ^молодёжной
политике администрации города Тулы;

начальник отдела развития
дошкольного, общего и
дополнительного образования
управления образования
администрации города Тулы;

Петренко Александр Евгеньевич - референт отдела культуры управления
по спорту, культуре и молодёжной •
политике администрации города Тулы;

Лазарева Людмила Викторовна руководитель муниципального
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования № 34»;

Новиков Игорь Вячеславович руководитель муниципального
бюджетного учреждения
дополнительного образования
«Специализированная детско-
юношеская спортивная школа
олимпийского резерва "Легкая
атлетика"».

С/